
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 91/30.03.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: declararea de uz public, a unor imobile- terenuri, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, 
adiacente părţilor de est şi vest ale străzii Vederii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 30.03.2023 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.3096/29.03.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr.28690/29.03.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.28699/29.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Cartea Funciară nr. 59451 a UAT Slatina, 1n care este Inscris imobilul — strada Vederii cu număr 

cadastral 59451; 
- planurile de amplasament şi delimitare ale imobilelor - terenuri, situate 1n intravilanul municipiului 

Slatina, adiacente părţilor de est şi vest ale străzii Vederii; 
- procesul - verbal nr. 3089/29.03.2023 al Comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce aparţin 

domeniului public şi privat al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 286 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 alin. 3 lit. c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventaruhti bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraselor, al 
rnunicipiilor şi al judejelor 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit c şi art. 139 alin (3) lit g) coroborat cu 
prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - (1) - Se declară de uz public, imobilele — terenuri, situate in intravilanul municipiului Slatina, 
adiacente părţilor de est şi vest ale străzii Vederii, identificate după cum urmează: 

1) - teren 1n suprafaţă de 988 mp ( lungime 260,18 m şi lăţime 3,8m) , adiacent părţii de est a 
străzii Vederii, identificat prin vecinătăţile: - N- b-dul Nico1ae Titulescu cu număr cadastral 59476; - S — 
strada Ghiocei cu număr cadastral 60906; - E — domeniul public al municipiului Slatina ( Expo Parc) şi 
imobile proprietăti private; V— strada Vederii cu număr cadastral 59451, 

2)- cinci loturi de teren adiacente părţii de vest a străzii Vederii, identificate astfel 
- lot 1 — teren 1n suprafaţă totală de 210 mp ( lungime 48,7 m şi lăţime 4,31m, din care: suprafaţa 

de 37 mp este spaţiu verde) identificat prin vecinătăţile: N - b-dul Nicolae Titulescu cu număr cadastral 
59476; -S- strada Sevastopol; E - strada Vederii cu număr cadastral 59451; - V — proprietăti private; 

- lot 2 — teren 1n suprafaţă totală de 187 mp ( lungime 48,24 m şi lăţime 3,88m, din care: suprafaţa 
de 56 mp, este spaţiu verde) identificat prin vecinătăţile: N — strada Sevastopol ; -S- strada Ana Ipătescu ;-
E - strada Vederii cu număr cadastral 59451; - V — proprietăti private 

- lot 3 — teren 1n suprafaţă totală de 209 mp ( lungime 58,38 m şi lăţime 3,58m, din care: 
suprafaţa de 54 mp este spaţiu verde) identificat prin vecinătăţile: N — strada Ana Ipătescu; - E şi S - strada 
Vederii cu număr cadastral 59451; - V - proprietăti private; 

- lot 4 — teren 1n suprafaţă totală de 56 mp ( lungime 16,13 m şi lăţime 3,47m, din care: suprafaţa 
de 18 mp este spaţiu verde) , identificat prin vecinătăţile: N şi E - strada Vederii cu număr cadastral 59451; - 
S — strada Alexe Nicolau; - V — imobile proprietăţi private 

- lot 5 — teren 1n suprafaţă totală de 204 mp ( lungime 54,78 m şi lăţime 3,72m, din care: 
suprafaţa de 52 mp este spaţiu verde) , identificat prin vecinătăţile: N — strada Alexe Nicolau; - E - strada 
Vederii cu număr cadastral 59451; - S — strada Horia ; - V — imobile proprietgi private ( imobil cu nr. cad. 
58844, imobil cu nr. cad. 53373), potrivit anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) — Imobilele - terenuri, identificate potrivit alin. 1, vor fi evaluate pentru stabilirea valorilor de 
inventăr, potrivit reglementărilor 1n vigoare, şi vor fi cuprinse 1n inventarul actualizat al bunurilor ce aparţin 

domeniului public al municipiului Slatina, prin grija Serviciului Public — Direcţia Administrare Patrimoniu. 

Art. 2. - Prezenta hotădre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. 

P4/4
Presed teMe. sedin 

Stroiuleasa otedân lyţih pla 

c. 

Hotărârea a fost a;,c' &dtă voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 91/30.03.2023 

SITUAŢIA 

imobilelor — terenuri, situate In intravilanul municipiului Slatina, adiacente părţilor de est şi vest ale străzii Vederii 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasifica 
re 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobăndirii 

Valoare 
de 
inventar 
- lei 

Situaţia j uridică 

actuală 

1. Teren 1n suprafaţă totală de 
988 mp 

Terenul este situat 'in intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
est a străzii Vederii cu număr cadastral 59466, fiind identificat prin 
vecinătăţile: - N- b-dul Nicolae Titulescu cu număr cadastral 59476; 
- S — strada Ghiocei cu număr cadastral 60906; - E — domeniul 
public al municipiului Slatina ( Expo Parc) şi imobile proprietăţi 

private; V— strada Vederii cu număr cadastral 5945, 
Lungime - 260,18 m; - lăţime 3,8 m, 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

2. Teren 'in suprafaţă totală de 
210 mp 

Terenul in suprafaţă totală de 210 mp, este situat 1n intravilanul 
municipiului Slatina, adiacent părţii de vest a străzii Vederii cu număr 

cadastral 59466 (lungime 48,7 m şi lăţime 4,31m, din care: suprafaţa 

de 37 mp este spaţiu verde), fiind identificat prin vecinătăţile: - N - 
b-dul Nicolae Titulescu cu număr cadastral 59476; -S- strada 
Sevastopol; E - strada Vederii cu număr cadastral 59451; - V — 
proprietăţi private; 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

3. Teren 1n suprafaţă totală de 
187 mp 

Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii 

de vest a străzii Vederii cu număr cadastral 59466, ( lungime 48,24 m 
şi lăţime 3,88m, din care: suprafaţa de 56 mp, este spaţiu verde) 
fiind identificat prin vecinătăţile: N — strada Sevastopol ; -S- strada 
Ana Ipătescu ;- E - strada Vederii cu număr cadastral 59451; - V — 
proprietăţi private; 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

4. Teren 1n suprafaţă totală de 
209 mp 

Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii 

de vest a străzii Vederii cu număr cadastral 59466,( lungime 58,38 m 
şi lăţime 3,58m, din care: suprafaţa de 54 mp este spaţiu verde) 
fiind identificat prin vecinătăţile: N — strada Ana Ipătescu; - E şi S - 
strada Vederii cu număr cadastral 59451; - V - proprietăţi private; 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 



5. Teren 'in suprafată totală de 
56 mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
vest a străzii Vederii cu număr cadastral 59466 ( lungime 16,13 m şi 

lăţime 3,47m, din care: suprafaţa de 18 mp este spaţiu verde) fiind 
identificat prin vecinătăţile: N si E - strada Vederii cu număr 

cadastral 59451; - S — strada Alexe Nicolau; - V — imobile 
proprietăţi private 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

6. Teren 1n suprafaţă totală de 
204 mp 

Terenul este situatIn intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
vest a străzii Vederii cu număr cadastral 59466 (lungime 54,78 m şi 

lăţime 3,72m, din care: suprafaţa de 52 mp este spaţiu verde) fiind 
identificat prin vecinătăţile: N — strada Alexe Nicolau; - E - strada 
Vederii cu număr cadastral 59451; - S — strada Horia; - V — imobile 

proprietăţi private ( imobil cu nr. cad. 58844, imobil cu nr. cad. 
53373), 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

Preşed* 

STROIUL aela 


